- 47 *DMM* 2, 2 (*PL* 32: 1346): Idipsum ergo malum est... deficere ab essentia et ad id tendere ut non sit. Trans. Richard Stothert, p. 70.
- 48 See *DMM* 8, 11 (*PL* 32: 1349).
- 49 *De Libero Arbitrio* (*DLA*) 1, 2, 4 (*CCSL* 29: 213): Credimus autem ex uno deo esse omnia quae sunt et tamen non esse peccatorum auctorem deum.
- 50 *QDM* 1, 1 (6.228–9): Ipsum esse maxime habet rationem appetibilis.
- 51 *DLA* 3, 8, 23 (*CCSL* 29: 289).
- 52 *DLA* 3, 7, 20 (*CCSL* 29: 287): Considera igitur, quantum potes, quam magnum bonum sit ipsum esse, quod et beati et miseri volunt. Trans. Benjamin and Hackstaff, *On Free Choice of the Will*, pp. 102–3.
- 53 *DLA* 3, 7, 21 (*CCSL* 29: 287): Si vis itaque miseriam fugere, ama in te hoc ipsum quia esse vis. Trans. Benjamin and Hackstaff, p. 103. See also *De Civitate Dei* (*CD*) 11, 27 (*CCSL* 48: 346).
- 54 See Emilie Zum Brunn, *St Augustine: Being and Nothingness*, p. 40.
- 55 *De Consolatione Philosophiae* 3, pr. 11. See *De Ver.* 21, 2; *ST I*, 5, 2, ad 4; *ST I* 5, 2 ad 3; *Comp. Theol.* 116; *CG* 3, 3, arg. 7.
- 56 *Gen. et Corr.* 2, 336b28–9: βέλτιον δὲ τὸ εἶναι ἢ τὸ μὴ εἶναι.
- 57 *QDM* 1, 1 (6.232–3): Ipsum esse in quantum est appetibile est bonum.
- 58 *De Natura Boni* (*DNB*) 1: Quia ergo bona omnia, sive magna, sive parva, per quoslibet rerum gradus, non possunt esse nisi a Deo, omnis autem natura in quantum natura est, bonum est; omnis natura non potest esse nisi a summo et vero Deo: quia omnia etiam non summa bona, sed propinqua summo bono, et rursus omnia etiam novissima bona, quae longe sunt a summo bono, non possunt esse nisi ab ipso summo bono. Omnis ergo spiritus etiam mutabilis et omne corpus a Deo: et haec est omnis facta natura. Omnis quippe natura aut spiritus, aut corpus est. Spiritus incommutabilis Deus est. (*CSEL* 25, p. 855).
- 59 *DNB* 17: Non ergo mala, in quantum natura est, ulla natura, sed cuique naturae non est malum nisi minui bono. Quod si minuendo absumeretur, sicut nullum bonum, ita nulla natura relinqueretur. (*CSEL* 25, pp. 861–2). Trans. ‘On the Nature of the Good’ in P. Schaff, ed. *A Select Library of Nicene and post-Nicene Fathers of the Christian Church: A New Series*, p. NN.
- 60 *DNB* 3 (*CSEL* 25, p. 857): Omnis ergo natura bona est.
- 61 *DNB* 37 (*CSEL* 25, p. 873): Proinde si custodiant omnes naturae modum et speciem et ordinem proprium, nullum erit malum.
- 62 *DNB* 4 (*CSEL* 25, p. 857): Nihil aliud est quam corruptio vel modi vel speciei vel ordinis naturalis.

- 63 See *DNB* 4, 9, 10 (CSEL 25), pp. 857-9.
- 64 *DNB* 41 (CSEL 25, p. 874).
- 65 See *Conf.* 5, 10, 18; *Conf.* 4, 3, 4; *Enarrationes in Psalmos*, 140, 9-10.
- 66 See *DNB*, c. 41 (CSEL 25, pp. 874-6).
- 67 *DNB* 18 (CSEL 25, p. 862, l. 10): Nemo enim formare et creare corpora nisi Deus potest.
- 68 *DNB* 18 (CSEL 25, p. 862): Et quia omne bonum a Deo, neminem oportet dubitare etiam istam, si qua est, materiem non nisi esse a Deo.
- 69 *Enchiridion (ENC)* 2, 8: Est itaque fides et malarum rerum et bonarum, quia et bona creduntur et mala. (CCSL 46), p. 51. Trans. Albert C. Outler, p. 340.
- 70 *ENC* 3, 11: In qua etiam illud quod malum dicitur, bene ordinatum et loco suo positum, eminentius commendat bona, ut magis placeant et laudabiliora sint dum comparantur malis. Neque enim Deus omnipotens quod etiam infideles fatentur: Rerum cui summa potestas cum summe bonus sit, ullo modo sineret mali esse aliquid in operibus suis nisi usque adeo esset omnipotens et bonus ut bene faceret et de malo. Quid est autem aliud quod malum dicitur, nisi privatio boni? (CCSL 46, p. 53). Trans. Outler, p. 342.
- 71 A medical professor of my acquaintance reminds his students: 'Diseases do not exist. patients exist.'
- 72 See *ENC* 3, 11 (CCSL 46, p. 54).
- 73 See *ENC* 4, 12 (CCSL 46, p. 54): Naturae igitur omnes, quoniam naturarum prorsus omnium conditor summe bonus est, bonae sunt.
- 74 See *ENC* 4, 12 (CCSL 46, p. 54): Sed quia non sicut earum conditor summe atque incommutabiliter bonae sunt, ideo in eis et minui bonum et augeri potest. Sed bono minui malum est, quamvis quantumcumque minuatur remaneat aliquid necesse est (si adhuc natura est), unde natura sit. Neque enim, si qualiscumque et quantulumcumque natura est, consumi bonum quo natura est, nisi et ipsa consumatur potest.
- 75 *ENC* 4, 12 (CCSL 46, p. 54): Quam si penitus totamque consumpserit, ideo nullum bonum inerit quia natura nulla erit. Quocirca bonum consumere corruptio non potest nisi consumendo naturam. Omnis ergo natura bonum est, magnum si corrumpi non potest, parvum si potest; negari tamen bonum esse, nisi stulte atque imperite, prorsus non potest. Quae si corruptione consumitur, nec ipsa corruptio remanebit, nulla ubi esse possit subsistente natura. See *ENC* 4, 13 (CCSL 46, pp. 54-5): Nullum malum, nisi quod et bonum sit. Ac per hoc nullum est quod dicitur malum si nullum sit bonum. Sed bonum omni

- malo carens, integrum bonum est; cui verum inest malum, vitiatum vel vitiosum bonum est. Nec malum unquam potest esse ullum ubi bonum est nullum.
- 76 *ENC* 4, 14 (CCSL 46, p. 55): Quapropter in his contrariis quae mala et bona uocantur illa dialecticorum regula deficit qua dicunt nulli rei duo simul inesse contraria.
- 77 *ENC* 4, 14 (CCSL 46: 55): Cum autem bona et mala nullus ambigat esse contraria, non solum simul esse possunt, sed mala omnino sine bonis et nisi in bonis esse non possunt, quamuis bona sine malis possint.
- 78 See *Conf.* 4, 16, 28.
- 79 *QDM* 1, 2, arg. 5 (9.40–50).
- 80 *QDM* 1, 2, ad 5 (12.258–64); See *ENC* 4, 14.
- 81 *QDM* 1, 1. (4.93–4).
- 82 *DLA* 3, 13, 36 (CCSL 29, p. 297). Trans. Benjamin & Hackstaff, p. 117. See also *DNB*, cc. 1, 17, 19.
- 83 See *Contra Iulianum* 6, 20, 63 (*PL* 44: 861), trans. pp. 374–5, and *CD*, 19, c. 13 (CCSL 48, 679).
- 84 *Opus imperfectum contra Iulianum* 3, 206 (CSEL 85.1, p. 501; *PL* 45, 1334): Nulla enim natura, in quantum natura est, malum est, sed prorsus bonum, sine quo bono ullum esse non potest malum, quia nisi in aliqua natura ullum esse non potest vitium, quamvis sine vitio possit esse vel nunquam vitiata, vel sanata natura. Trans. Teske et al. *Unfinished Work in Answer to Julian*, p. NN.
- 85 *Contra epistolam Manichaei*, c. 33. See also c. 35.
- 86 See St Anselm, *Dialogus de casu diaboli*, c. 9: Quam cum deseruit magnum aliquid perdidit, et nihil pro ea nisi privationem eius quae nullam habet essentiam, quam iniustitiam, suscepit. (*Opera omnia* 1, p. 247) See *De conceptu virginali*, c. 5 (*Opera omnia* 2, pp. 146–7). Trans. Anselm of Canterbury, *Why God Became Man and The Virgin Conception and Original Sin*, pp. 177–8.
- 87 *ST I*, 48, 3. See *In EN* 4, l. 13.
- 88 *QDM* 1, 1, c. (5.168–9). See also *CG* 3, 5–7; *CG* 3, 13.
- 89 *DMS* 7, 31–4: Aliae quidem enim privationes absentiae solum sunt habituum, nihil a suis ad esse assumentes; bonum autem ergo propter potentiae excellentiam potentificat et sui ipsius privationem (C 205, 7–11, P 19). References preceding quoted texts are to paragraph and line numbers in Helmut Boese's critical edition; these numbers are reproduced by Opsomer and Steel. Numbers in brackets after the quoted texts refer to column and line numbers in Victor Cousin's 1864 edition, and the paragraph number in the appendix to Ceslas Pera's Marietti edition of

Aquinas' *In De Divinis Nominibus*, pp. 378–98. I cite the text according to Boese, with occasional minor spelling alterations. See Victor Cousin, *Procli Philosophi Platonici Opera Inedita*; Helmut Boese, *Procli Opuscula*.